
1 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации сельского 

поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области  

 

ГАЗЕТА  

 

 

 

 

 

 

 

Информационно-общественная газета Администрации и Собрания 

представителей сельского поселения Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области 

 

 

 

 

 
Утвержден решением №134 от 26.02.2010 г. Собрания представителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области 

2024  

03 июля 

№ 17 

 (405) 



03 июля 2024 года № 17 (405)  Вестник поселения Четырла 

 

2 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 

ПРОТОКОЛ № 2 

заседания комиссии по проведению опроса граждан по решению вопроса местного значения 

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

на территории  сельского  поселения  Четырла муниципального района Шенталинский 

Самарской области» 

с. Четырла                                «01» июля 2024 г. 

  

Настоящий протокол составлен на основании решения Собрания представителей сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области от 17.06.2024 г. № 

197 «О назначении и проведении опроса граждан, жителей сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области». 
1. Председатель комиссии: Макарова Наталья Аркадьевна – председатель Собрания 

представителей сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской 

области 

Члены комиссии: 

2. Байкова Галина Петровна – заместитель Главы сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области; 

3. Сидорова Лилия Николаевна - Депутат Собрания представителей сельского поселения 

Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области. 

 

Сроки проведения опроса граждан: с 28 июня по 30 июня 2024 года. 

Место проведения опроса граждан: Самарская область, Шенталинский район, сельское поселение 

Четырла,  

Цель опроса: Выявление мнения граждан по вопросу организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории сельского поселения 

Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области. 
 

Вопросы, вынесенные на опрос населения: 

1. Каким видом транспорта передвигаетесь?  

личный транспорт; 

такси; 

соседи, знакомые, односельчане, родственники. 

2. Желаете ли пользоваться общественным транспортом (в определенный день и время)? 

да; 

нет; 

3. В какой день недели желаете использовать общественный транспорт?  

понедельник; 

вторник; 

среда; 

четверг; 

пятница; 

суббота; 

воскресение. 



03 июля 2024 года № 17 (405)  Вестник поселения Четырла 

 

3 

 

 

4. Часто ли вы пользуетесь услугами такси? 

менее 1 раза в месяц; 

более 1 раза в месяц; 

иное. 

5. Имеете ли вы льготы на проезд? 

да; 

нет. 

6. Получаете ли вы компенсацию? 

да; 

нет; 

7. Считаете ли вы, что стоимость проезда в общественном транспорте должна быть ниже, чем 

стоимость проезда в такси? 

да; 

нет; 

8. Какова стоимость поездки на такси от вашего населенного пункта до ст. Шентала? 

 

9. Считаете ли вы возможным организацию целевых перевозок по вместимости пассажирского 

транспорта по заявке от населения? 

да; 

нет. 

10. По какому маршруту вам необходим общественный транспорт? 

от                                         до  

11. Необходимо ли организовать маршрут пролегающий через 

 
Использованная методика опроса: заполнение опросного листа, путем выбора одного из предложенных 

вариантов ответов либо указания своего варианта ответа. 

Комиссия по результатам проведенного опроса установила: 

 

с. Четырла 

1 Число граждан, принявших участие в опросе – 220 чел. 

2 Число опросных листов, оказавшихся недействительными – 0 шт. 

3 Число участников опроса, передвигающихся: 

личным транспортом – 94 чел. 

такси - 40 чел. 

с привлечением личного транспорта соседей, знакомых, односельчан, родственников - 6чел. 

4 Число участников опроса, желающих пользоваться общественным транспортом (в 

определенный день и время) – 211 чел. 

5 Число участников опроса, желающих пользоваться общественным транспортом (по дням 

недели): 

понедельник - 160 чел. 

вторник - 104 чел. 

среда - 78 чел. 



03 июля 2024 года № 17 (405)  Вестник поселения Четырла 

 

4 

 

 

четверг - 197 чел. 

пятница - 98 чел. 

суббота - 86 чел. 

воскресенье - 113 чел. 

6 Число участников опроса, пользующихся услугами такси менее 1 раза в месяц  – 28 чел. 

7 Число участников опроса, пользующихся услугами такси более 1 раза в месяц  – 77 чел. 

8 Число участников опроса, имеющих льготы на проезд – 15 чел. 

9 Число участников опроса, получающих компенсацию за проезд – 14 чел. 

10 Число участников опроса, считающих, что стоимость проезда в общественном транспорте 

должна быть ниже, чем стоимость проезда в такси  – 217 чел. 

11 Средняя стоимость поездки участников опроса на такси от с. Четырла до ст. Шентала 

составляет 619 рублей. 

12 Число участников опроса, считающих возможным организацию целевых перевозок по 

вместимости пассажирского транспорта по заявке от населения  – 208 чел. 

13 Число участников опроса, которым необходим общественный транспорт от с. Четырла до ст. 

Шентала – 206 чел. 

14 Число участников опроса, считающих необходимым организовать маршрут, пролегающий 

через с. Четырла – 87 чел. 

 

 

п. Красный Яр 

1 Число граждан, принявших участие в опросе – 39 чел. 

2 Число опросных листов, оказавшихся недействительными – 0 шт. 

3 Число участников опроса, передвигающихся: 

личным транспортом – 20 чел. 

такси - 4 чел. 

с привлечением личного транспорта соседей, знакомых, односельчан, родственников - 15 чел. 

4 Число участников опроса, желающих пользоваться общественным транспортом (в 

определенный день и время) – 37 чел. 

5 Число участников опроса, желающих пользоваться общественным транспортом (по дням 

недели): 

понедельник - 31 чел. 

вторник - 3 чел. 

среда - 0 чел. 

четверг - 23 чел. 

пятница - 11 чел. 

суббота - 7 чел. 

воскресенье - 2 чел. 

6 Число участников опроса, пользующихся услугами такси менее 1 раза в месяц  – 8 чел. 

7 Число участников опроса, пользующихся услугами такси более 1 раза в месяц  – 6 чел. 

8 Число участников опроса, имеющих льготы на проезд – 4 чел. 

9 Число участников опроса, получающих компенсацию за проезд – 5 чел. 

10 Число участников опроса, считающих, что стоимость проезда в общественном транспорте 

должна быть ниже, чем стоимость проезда в такси  – 39 чел. 

11 Средняя стоимость поездки участников опроса на такси от с. Четырла до ст. Шентала 

составляет 693 рублей. 



03 июля 2024 года № 17 (405)  Вестник поселения Четырла 

 

5 

 

 

12 Число участников опроса, считающих возможным организацию целевых перевозок по 

вместимости пассажирского транспорта по заявке от населения  – 38 чел. 

13 Число участников опроса, которым необходим общественный транспорт от п. Красный Яр до 

ст. Шентала – 38 чел. 

14 Число участников опроса, считающих необходимым организовать маршрут, пролегающий 

через п. Красный Яр – 20 чел. 

 

 

п. Киргизовский (в населенном пункте проживающих нет) 

1 Число граждан, принявших участие в опросе – 3 чел.(проживают в с. Четырла) 

2 Число опросных листов, оказавшихся недействительными – 0 шт. 

3 Число участников опроса, передвигающихся: 

личным транспортом – 0 чел. 

такси - 0 чел. 

с привлечением личного транспорта соседей, знакомых, односельчан, родственников - 3 чел. 

4 Число участников опроса, желающих пользоваться общественным транспортом (в 

определенный день и время) – 3 чел. 

5 Число участников опроса, желающих пользоваться общественным транспортом (по дням 

недели): 

понедельник - 0 чел. 

вторник - 0 чел. 

среда – 0 чел. 

четверг - 3 чел. 

пятница - 0 чел. 

суббота - 0 чел. 

воскресенье - 1 чел. 

6 Число участников опроса, пользующихся услугами такси менее 1 раза в месяц  – 1 чел. 

7 Число участников опроса, пользующихся услугами такси более 1 раза в месяц  – 0 чел. 

8 Число участников опроса, имеющих льготы на проезд – 0 чел. 

9 Число участников опроса, получающих компенсацию за проезд – 0 чел. 

10 Число участников опроса, считающих, что стоимость проезда в общественном транспорте 

должна быть ниже, чем стоимость проезда в такси  – 3 чел. 

11 Средняя стоимость поездки участников опроса на такси от с. Четырла до ст. Шентала 

составляет 600 рублей.  

12 Число участников опроса, считающих возможным организацию целевых перевозок по 

вместимости пассажирского транспорта по заявке от населения  – 3 чел. 

13 Число участников опроса, которым необходим общественный транспорт от с. Четырла до ст. 

Шентала – 3 чел. 

14 Число участников опроса, считающих необходимым организовать маршрут, пролегающий 

через с. Четырла – 2 чел. 

 

 

д. Семеново-Шарла 

1 Число граждан, принявших участие в опросе – 58 чел. 

2 Число опросных листов, оказавшихся недействительными – 0 шт. 

3 Число участников опроса, передвигающихся: 

личным транспортом – 39чел. 

такси - 4 чел. 

с привлечением личного транспорта соседей, знакомых, односельчан, родственников - 15 чел. 

4 Число участников опроса, желающих пользоваться общественным транспортом (в 

определенный день и время) – 51 чел. 



03 июля 2024 года № 17 (405)  Вестник поселения Четырла 

 

6 

 

 

5 Число участников опроса, желающих пользоваться общественным транспортом (по дням 

недели): 

понедельник - 37 чел. 

вторник - 7 чел. 

среда - 5 чел. 

четверг - 30 чел. 

пятница - 32 чел. 

суббота - 2 чел. 

воскресенье - 2 чел. 

6 Число участников опроса, пользующихся услугами такси менее 1 раза в месяц  – 28 чел. 

7 Число участников опроса, пользующихся услугами такси более 1 раза в месяц  – 2 чел. 

8 Число участников опроса, имеющих льготы на проезд – 8 чел. 

9 Число участников опроса, получающих компенсацию за проезд – 7 чел. 

10 Число участников опроса, считающих, что стоимость проезда в общественном транспорте 

должна быть ниже, чем стоимость проезда в такси  – 58 чел. 

11 Средняя стоимость поездки участников опроса на такси от д. Семеново-Шарла до ст. Шентала 

составляет 848 рублей. 

12 Число участников опроса, считающих возможным организацию целевых перевозок по 

вместимости пассажирского транспорта по заявке от населения  – 50 чел. 

13 Число участников опроса, которым необходим общественный транспорт от д. Семеново-Шарла 

до ст. Шентала – 52 чел. 

14 Число участников опроса, считающих необходимым организовать маршрут, пролегающий 

через д. Семеново-Шарла – 50 чел. 

 

 

д. Алтунино 

1 Число граждан, принявших участие в опросе – 5 чел. 

2 Число опросных листов, оказавшихся недействительными – 0 шт. 

3 Число участников опроса, передвигающихся: 

личным транспортом – 2 чел. 

такси - 0 чел. 

с привлечением личного транспорта соседей, знакомых, односельчан, родственников - 3 чел. 

4 Число участников опроса, желающих пользоваться общественным транспортом (в 

определенный день и время) – 0 чел. 

5 Число участников опроса, желающих пользоваться общественным транспортом (по дням 

недели): 

понедельник - 0 чел. 

вторник - 0 чел. 

среда – 0 чел. 

четверг - 0 чел. 

пятница - 0 чел. 

суббота - 0 чел. 

воскресенье - 0 чел. 

6 Число участников опроса, пользующихся услугами такси менее 1 раза в месяц  – 0 чел. 

7 Число участников опроса, пользующихся услугами такси более 1 раза в месяц  – 0 чел. 

8 Число участников опроса, имеющих льготы на проезд – 0 чел. 

9 Число участников опроса, получающих компенсацию за проезд – 0 чел. 



03 июля 2024 года № 17 (405)  Вестник поселения Четырла 

 

7 

 

 

10 Число участников опроса, считающих, что стоимость проезда в общественном транспорте 

должна быть ниже, чем стоимость проезда в такси  – 5 чел. 

11 Средняя стоимость поездки участников опроса на такси от д. Алтунино до ст. Шентала 

составляет   - рублей. (услугами такси не пользуются) 

12 Число участников опроса, считающих возможным организацию целевых перевозок по 

вместимости пассажирского транспорта по заявке от населения  – 0 чел. 

13 Число участников опроса, которым необходим общественный транспорт от д. Алтунино до ст. 

Шентала – 0 чел. 

14 Число участников опроса, считающих необходимым организовать маршрут, пролегающий 

через д. Алтунино – 0 чел. 

 

 

Комиссия по проведению опроса решила: 

1. Признать опрос граждан по вынесенным вопросам, поддержки граждан инициативных 

проектов, состоявшимся. 

2. Считать вопрос, вынесенный на опрос граждан одобренным. 

 

Опубликовать результаты опроса граждан на официальном сайте Администрации сельского 

поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области 

 

 

Председатель комиссии   Макарова Н.А. 

   

Члены комиссии:  Байкова Г.П. 

   

Сидорова Л.Н. 

                                    

 

Прокуратура Шенталинского района разъясняет 

 

Субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

Субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – это имеющая целевое назначение 

полная или частичная оплата предоставляемых гражданам (нанимателям по договору социального найма и 

собственникам жилого помещения) жилого помещения и коммунальных услуг из бюджета 

соответствующего уровня. 

Право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг имеют граждане 

России, постоянно зарегистрированные в Самарской области, не имеющие долгов за оплату коммунальных 

услуг и являющиеся: 

пользователями жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде; 

нанимателями жилого помещения по договору найма в частном жилищном фонде; 

членами жилищного или жилищно-строительного кооператива; 

собственниками жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома). 

Субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг предоставляется указанным 

гражданам с учетом постоянно проживающих с ними членов их семей. 

Субсидии не предоставляются гражданам при наличии у них подтвержденной вступившим в 

законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и 

коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем 3 последних года. 

Субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг предоставляется гражданам в 

случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из 

размера регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета 

субсидий, и размера регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг. 

Максимально допустимая доля расходов граждан на оплату ЖКУ на сегодняшний день составляет: 

22% от совокупного дохода семьи - для граждан, среднедушевой доход которых превышает 4000 

руб.; 

20% - для граждан, среднедушевой доход которых свыше 3500 руб. до 4000 руб. включительно; 

15% - для граждан, среднедушевой доход которых свыше 3000 руб. до 3500 руб. включительно; 

10% - для граждан, среднедушевой доход которых меньше 3000 руб. включительно. 



03 июля 2024 года № 17 (405)  Вестник поселения Четырла 

 

8 

 

 

Для получения субсидии гражданин вправе обратиться в территориальное управление органов 

социальной защиты с соответствующим заявлением и документами: 

- сведения о документах, подтверждающих правовые основания владения и пользования заявителем 

жилым помещением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного жительства; 

- документы или их копии, содержащие сведения о платежах за жилое помещение и коммунальные 

услуги, начисленных за последний перед подачей заявления о предоставлении субсидии месяц; 

- сведения, подтверждающие право заявителя и (или) членов его семьи на льготы, меры социальной 

поддержки и компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в случае невозможности их 

получения в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия; 

- сведения о доходах заявителя и членов его семьи, учитываемых при решении вопроса о 

предоставлении субсидии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Соучредители: 

1.Администрация сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской 

области; (446927, Самарская область, Шенталинский район, с. Четырла, ул. Ленина, д.  2А);  

 2.Собрание представителей сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский 

Самарской области (446927, Самарская область, Шенталинский район, с. Четырла, ул. Ленина, д. 2А);  

Напечатано в АСП Четырла муниципального района Шенталинский Самарской области,446927 Самарская 

обл., Шенталинский р-н, с Четырла, ул. Ленина, д.2А.  

Тираж 200 экземпляров. Бесплатно. 

Ответственный за выпуск газеты - Глава сельского поселения Милослов А.В., ответственный за набор - 

зам. главы сельского поселения Четырла Байкова Г.П. 

Тел. АСП Четырла: 8(84652)36-2-18 

Периодичность выпуска газеты «Вестник поселения Четырла» - не реже одного раза в месяц 


